
建设项目环境影响报告表

项目名称：四川省大渡河硬梁包水电站扯索坝移民集中

居民点工程

建设单位（盖章）：泸定县扶贫开发局

编制单位：中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司

编制日期：2020年 12月



建设项目环境影响报告表

项目名称：四川省大渡河硬梁包水电站扯索坝移民集中

居民点工程

建设单位（盖章）：泸定县扶贫开发局

编制单位：中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司



审 查： 刘湘春

校 核： 刘 园

编 写： 李 舸



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文
[...]
接支管处；管径或坡度的改变处和跌水处；直线管道上每隔一定距离处。

4）电力、电信工程



18

①电力工程

本项目居民点电源由复建的 10kV桐德线架空至居民点内变压器，距离约 0.3km。复建

10kV桐德线已在设计时考虑了居民点的用电容量，电源容量满足本项目居民点的用电需求。

设计阶段计算的所需供电总电负荷约为 190.155kVA，变压器容量 237.69kVA，因此在居民

点中段村组活动室旁设置 1台容量为 250kVA 箱式变压器。为保护变压器，设置 1组氧化

锌避雷器。设置高压真空断路器 1台，变压器出线端设置低压成套配电柜 1面。变压器高

压侧以上工程不在本次评价范围内。

根据安置点内住宅布置和负荷分布情况，在负荷较集中的位置布置油浸式杆上变压器。

低压供电线路均沿安置点内道路沿线架空敷设，低压线路采用φ150，H=12m锥型水泥杆。

室外电力线至建筑内部供电线路由建筑电气考虑，不在本次设计范围内。区内低压输电线

路经变压器降压至 380V/220V后根据道路走向和房屋布局架空敷设，电杆档距 40~50m。低

压配电线选用 JGLGYJ-50导线。

居民点路灯设置在主干道沿线，间距 40~50m左右。路灯高度 7.0m，光源采用 150W高

压钠灯。路灯控制箱设变压器处，控制方式采用时控和光控相结合的方式。

本工程低压系统接地采用 TN-C-S 制式，接地电阻不大于 10Ω，变压器四周埋设镀锌

扁铁形成接地网，接地电阻不大于 4Ω，在每基路灯旁埋设一接地扁铁，接地电阻电阻不大

于 10Ω。

②电信工程

广播电视及通信工程按 100%入户，公建 1门/200 m2设置一段口，根据新址区域通信

现状，拟从德威机房布放 1条电信光缆至扯索坝居民点电信交接箱，其工程量由专业项目

计列，不在本次评价范围内。在居民点内设置交接箱，交接箱选用 72芯防水型交接箱。居

民点内部选用 FTTB+ADSL 接入方式，在居民点内设置分线箱，电信交接箱至分线箱至各

个单位建筑采用架空敷设方式，内部光缆选用 12芯光缆，架空线路与低压电杆共杆设置，

高度 8m。

5）防灾减灾工程

根据居民点地质结论和建议，居民点主要防灾减灾工程为消防、抗震、山洪防治和避

难场所等。

①消防安全

居民点设置消防通道、消防疏散场所，考虑消防供水安全，保持消防通讯畅通，以满



19

足应急情况下县消防系统及时的援救。按室外消火栓保护半径不应大于 150m且间距不大于

120m的原则，共布置室外消火栓 4套（型号为 SS100/65）。同时，在公共建筑处设置 2套

SG铁制自救型消火栓箱（内置直流水枪、水龙带及专用工具等消防器材）。

②抗震

拟建场地基本烈度为Ⅷ度，设计基本地震加速度为 0.30g，建筑的场地类别为Ⅱ类建筑

场地。居民点内建筑属于丙类建筑，地震作用和抗震措施均应符合本地区Ⅷ度的抗震设防

烈度的要求。

③山洪防治

经量测场地两条溪流的积雨面积约为 0.07km2，洪水取西南地区 10年一遇，根据推理

公式计算最大洪水流量为 0.98m3/s，宜采用一整条底宽 0.6m，深 0.6m，最小底坡 8‰的浆

砌石矩形截水沟进行洪水防治。设计排水流量为 1.57m3/s＞0.98m3/s，可满足防洪要求。场

地所在位置 20年一遇洪水水位为 1246.11m，居民点场平最低高程为 1248.3m，同样满足防

洪要求。

④避难场所

利用广场、公共绿地等开敞空间作为避难场地。

6）绿化工程

居民点内部绿地系统以点线结合的结构组成：以居民点主路绿化形成景观轴线，以生

活广场、开敞空间形成景观节点，通过节点和轴线，形成居住点内景观系统。采用乡土树

作为主要的景观树，在开阔的地方布置了小叶榕、红继木球等植物。

绿化项目数量

表 1- 6

序号 项目 项目特征描述 单位 工程量

1 小叶榕 胸径 5~6cm，冠幅大于 1.5m，高度 2~3m。 株 93

2 红檵木球 胸径 3~4cm，冠幅 0.8m，高度 0.8m。 株 143

3 草坪 / m2 3235

4 种土置换 / m2 1183

7）垃圾处理系统

根据现场调查结果并类比同类工程，农村居民生活垃圾人均产量约 0.5kg/（人*d），其

中厨余等有机垃圾约占 60%，无机成分占 40%，平均容量约 0.35t/m3。本居民点建成后安置

人数 263人，经测算，居民点生活垃圾产生量约 0.13t/d，10年内该居民点产生的生活垃圾

总量约 474.50t，总体积约 1355.70m3。



20

本居民点产生的生活垃圾将先进行分类收集，将新鲜的厨余及菜叶、果皮等有机和无

法处理的部分与无机垃圾一起装袋化后，运送至垃圾收集点后集中外运至复建的海螺沟城

市生活垃圾处理厂处理。

①垃圾收运系统

垃圾桶：本安置点内共设置垃圾桶 4个。

垃圾收集点：本集中安置点生活垃圾产量较小，类比同类工程，本安置点拟设置一处

小型 V类垃圾收集点，服务半径 0.3km，垃圾房建筑物面积约 12m2 (3m×4m)。

②垃圾处理系统

泸定县已建泸定—海螺沟城市生活垃圾处理厂，处理方式为卫生填埋，填埋场有效库

容 32.97万 m3，日处理规模 100t/d，场址位于硬梁包闸址上游右岸约 900m处的泸定县扯索

坝。该生活垃圾填埋场与扯索坝居民点距离适中，且完全有能力容纳居民点产生的生活垃

圾，但该垃圾填埋场处于硬梁包水库淹没区，经泸定县政府与业主协商，该垃圾场复建于

泸定县冷碛镇藤子坪，距泸定县城 25km，冷碛镇约 5km，磨西 38km，与大渡河相距 650m，

省道 211相距 80m，不在洪泛区。复建的垃圾填埋场占地 7.88hm2，库容 34万 m3，处理规

模 99.8t/d，服务年限 14年。

根据扯索坝居民点和泸定县生活垃圾处理现状及规划资料，确定扯索坝居民点垃圾处

置方式如下：定期将扯索坝居民点生活垃圾运往海螺沟城市生活垃圾处理厂处置，蓄水后

产生的生活垃圾拟运至复建的泸定县—海螺沟城市生活垃圾处理厂处理。

8）污水处理站

①生活污水概况

居民点生活污水主要来源于居民的生活用水和人畜粪便的排放，主要污染物为 COD和

BOD5，通过对现场情况的调查并类比相似地区的生活污水情况，其主要污染物浓度为 COD：

400mg/L和 BOD5：200mg/L。

②污水处理站设计规模及选址

据预测，本项目安置点生活污水排放量为 31.46m3/d，平均时流量 1.31m3/h，经计算确

定污水处理站的处理规模为 1.5m3/h。污水处理站站址的选择主要根据现场地形条件和污水

管网走势确定，遵循下风下水布置原则，最终站址选择居民点西南侧地势较低处，场地地

面设计标高 1248.55m，占地面积约 300m2。

③处理工艺比选



21

针对集中居民点污水的特点、目前常用的污水处理工艺和移民的具体要求，提出“成

套污水处理设备”和“沼气化粪池”两种工艺进行比较：

生活污水处理成套设备。生活污水处理成套设备是集沉淀池、接触氧化池、二沉池为

一体的小型生活污水处理设备，它具有结构紧凑，占地面积小，安装简单，管理方便的特

点。该设备已广泛应用于宾馆、饭店、住宅小区、旅游景点等用户，取得了较满意的效果。

生活污水化粪池。生活污水化粪池是利用生物厌氧化技术和好氧过滤相结合方法，集

生物、化学、物理处理于一体，采用“多级发酵技术、多种好氧过滤和多层次的净化”逐

级降解的装置。目前，国内许多小城镇在无资金来源的情况下，大力推广应用此种技术。

经现场调查比较，成套处理设备较化粪池处理生活污水有如下特点：

A、有良好的去除污水中的有机物和脱氮功能，处理效果好、出水水质稳定；

B、具有较好的耐冲击负荷能力，适应水质、水量变化的特点；

C、调节池内设预曝气，可降低污水中有机物浓度，又可防止调节池污水悬浮杂质的沉

淀，不至腐化发臭；

D、充分考虑二次污染产生的可能性，将其影响降低至最低程度；

E、采用集中控制、自动化运行，易于管理维修，提高系统可靠性和稳定性；

F、污水处理设施主体设备可采用地埋式一体化污水处理设备，设置在地表以下，不占

地表面积，可作绿化，美化环境。

G、处理效果较化粪池好。

综上所述，成套生活污水处理设备较化粪池具有更稳定的处理效果和更优的出水水质，

便于综合利用，最终确定扯索坝集中居民点生活污水采取一体化成套生活污水处理设备。

④工艺设计

污水处理工艺流程见下图。

图 1- 1 生活污水处理工艺流程图

生活污水经污水网管首先进入污水处理站的格栅井去除漂浮物及颗粒杂物后，进入调



22

节池，进行污水均质均量，调节池中设置预曝气系统，再经液位控制仪传递信号，由提升

泵送至 A级生物处理池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，

然后进入 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、

吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液流入消毒池，经消毒处

理后进入清水池。

经处理后的尾水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中水作作物种类和《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB18920-2002）城市绿化用水水质标准，可用于农田灌溉或用于集中居民点

内的道路洒水降尘以及绿化。

由格栅截留下的杂物定期收集外运，二沉池中的污泥部分回流至 A级生物处理池，另

一部分污泥排至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运用于农田施肥，污泥池上清液回流至

调节池再处理。

⑤主要构（建）筑物及主要设备

根据集中居民点整个场地特点，污水处理站拟采取地下式，除风机房为地面建筑外，

其他均布置在地下，工程建成后可与附近的景观结合在一起，增加集中居民点的绿地居民

点的绿化面积。

污水处理厂主要构（建）物包括格栅池、污水调节池、一体化污水处理设备中的水解

酸化池、各级接触氧化反应池、清水池等，具体详见下表。

本项目污水处理站主要构（建）物列表

表 1- 7

序号 名称 规格型号 数量 结构

1 格栅池 1200×1100×2600mm 1 钢筋混凝土

2 污水调节池 4600×3600×4100mm 1 钢筋混凝土

3 设备基础底板（平面） 7500×2900mm 1 钢筋混凝土

4 风机房 3900×2500×3135mm 1 砖混及混凝土

污水处理厂主要设备配制包括格栅、潜污泵、一体化污水处理设备、鼓风机等，具体

配制见下表。

本项目污水处理站主要设备配置表

表 1- 8

序号 名称 规格型号 数量 备注

1 简易手动格栅 栅宽 600、栅隙 10mm 1件

2 调节池预曝气装置 组合件(穿孔) 1套 PE非标组合件，Q235A自制

3 潜污泵 AS10-2CB 1台 设备厂家自带



23

4
一体化污水处理设备 7800mm×1800mm×2200mm 1个 Q235-A3F

一体化设备包括：好氧生物池、厌氧生物池、二沉池、消毒排放池、污泥池等及其内附属配套设施。

5 鼓风机 HC-40S 2台 一备一用，设备厂家自带

6 全自动电气控制柜 PC 1台 设备厂家自带

7 电气仪表管线 / 1套 设备厂家自带

8 工程管阀件 / 1套 设备厂家自带

9 电气仪表管线 / 1套 设备厂家自带

⑥运行管理

污水处理设备采用 PLC自控系统，无需专人操作。地面控制室只需 1名管理人员，上

岗前由设备厂家负责其技术管理培训。操作人员应严格按照操作技术规程，进行正确的操

作和定期的维护，发现问题及时各环境管理部门汇报解决。

设备（设施）检修时应先排空构筑物（设备）内的污水，再通风把原有的气体排空后，

维修人员才可进入，以防发生中毒事故。

⑦污水处理效果分析

该成套生活污水处理设备在进水水质 BOD5≤200mg/l、CODcr≤350mg/l、SS≤250mg/l、

NH3-N≤50mg/l的条件下，出水水质可达到 BOD5≤20mg/l、CODcr≤60mg/l、SS≤20mg/l、

NH3-N≤15mg/l，可满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中水作作物种类标准和《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T 18920-2002)城市绿化用水水质要求。污水处理后

主要用于扯索坝对面的垫高造地区农作物浇灌和绿化洒水。污水处理站周围无紧邻的重大

环境敏感点，在落实本次评价提出的环保措施后，本项目的污水处理站建设是合理的。

(3) 外部配套工程

扯索坝居民点规划引扯索沟电站尾水和扯索沟沟水至居民点，解决居民点用水问题，

引水管道为 DN65PE管，长约 3km。建设处理能力 30m3/h的供水厂 1座，150m3高位水池

1座。

外部供电规划从复建的 10kW桐德线上引接桐德线扯索坝居民点支线，线路采用 JKLG

YJ-50-0.4kV，砼杆架空敷设，线路长度 0.3km，接至居民点内变压器。

外部通信规划从德威机房布放 1条 300 对电信电缆至店子上，分 1条分 200 对电缆至

扯索坝居民点点，光缆总长度 2.8km。

以上外部配套工程均不在本次评价范围内。

1.1.5 施工组织设计



24

1.1.5.1 施工条件

(1) 主要建材供应条件

工程施工所需主要材料：水泥、钢材等均在泸定县购买。砂石等材料在当地购买。

(2) 水电等供应条件

施工区已有输电线路，可直接搭线使用。施工用水可直接提取大渡河河水使用。

(3) 回填料场

本居民点共需回填料 7.6万 m³，拟采用磨子沟料场作为本工程回填料源。磨子沟料场

第四区位于原磨子沟沟口右岸，紧邻省道 S211公路，地面坡度约 2°~5°，平面呈长条形，

长约 200m，宽约 100m，面积约 2.28×104m2。有用层储量约 12万 m³，直径超过 20cm漂

（块）石无用层储量约 5万 m³。

1.1.5.2 施工组织管理

为实现本工程的管理目标，项目部在本项目施工期已建立健全配套的各项管理制度，

制度覆盖全部工作，形成体系，做到有职有责，有章可循，现场建立的管理制度主要有：